COMMENTARIUS

三

# BARUCH PROPHETAM.

## PBOOEMIUM.

Queritur, *primo*, an Baruch sit liber canonicus? Negant Calvinus, Kemnitius (1), et ex Catholicis Joannes Driedo, lib. I de Script. cap. ult. Negare quoque videtur S. Hieronymus, *Proemio in Jeremiah, Lyranus, Dionyssius et aliqui alii*. *Primo*, quia non est in Hebreorum canone, ne hebraeio existat. *Secundo*, quia S. Gregorius Nazianzenus in *Carmine, S. Hieronymus in Prologo galeato, Damascenus, lib. IV de Fide, cap. xviii*, ubi recensent libros canonicos, omissunt Baruch. *Tertio* denique, quia falsum videtur quod post templi et altaris vastationem dicit cap. 1, 10, Hierosolymis holocastum, id est destruendum.

olim exstitisse hebraice, eaque lingua scriptum esse non est dubium: nostra quoque editio Latina hebraeita; unde videtur translatu ex Hebreo, non ex Greco; nam Graecus uberior subinde est quam Noster; et Noster a Graecis sepe discrepat. Ad secundum respondeo, veteres qui omissunt Baruch, eum comprehendere nomine Jeremie, cuius fuit scriba, ut mox patetib (4). Ad tertium respondeo cap. 1, 10.

Queritur, *secundo*, quodnam sit hujus libri argumentum? Respondere: Caput primum continet epistolam Iudeorum in Babylone captivorum, quam inscribunt et mittunt ad Iudeos, qui

causa oblatæ esse, et festa celebrata.  
Verum jam de fide est liber Baruch esse canonico, in eoque nunc consentiunt omnes orthodoxi. Ita definitum Concilia Florentinum et Tridentinum in decreto de libris canoniciis (2). Idem patet ex S. Cyrillo, S. Gregorio Nazianzeno et Nysseno, ex Eusebio, Athanasio, Clemente Alexandrino et Ambrosio, qui eum citant quasi canonicum. Videlicet Bellarminius lib. I, *De Verbo Dei*, cap. viii. Ad primum respondeo, multos libros esse in canone Christianorum, qui non fuerint in canone Hebreorum, ut sunt libri Machabaeorum, Tobias, Judith, Ecclesiasticus, Sapientia (3). Baruch quodam ipsi scriptoribus ad latitudinem etiam etiam Hierosolymis cum pecunia a se collecta, et libro Baruch, qui liber inscripti cap. i, 15. Cap. II, Baruch tradit piam orationem usurpandam a Judaeis in captivitate, qua confiteentes peccata sua, remissionem a Deo impetrant. Cap. III, hortatus captivos, ut ad Deum Deique legem redeant, sicut que Deum sibi reconcilient. Cap. IV, inducit Ierusalem quasi matrem, plorantem filiorum captivitatem. Cap. V, consolatur eos spe coloris et lati reditus in patriam. Cap. VI, est epistola Jeremie, quia monet Judeos, cum jam abducentur in Babylonem, quomodo se ibi circa idola gerere debeat.

(1) Addit inter protestantes, apud quos iste libel exedit et numero sacram librorum, Grotius, Ludovicus Capellum, Eichornum, Bertholdium et de Wete, qui affirmant illius esse fratum cuiusdam Iudei hellenista, qui cum majoritate autoritatem suo operi conciliaret, illud sub nomine Baruchi produxit, et natus itaque liber divini signum et characteres pra se ferre.

Nota : Dicitur hic liber Baruch, vel quod dicitur auctor (5), ut volunt Lyranus et Dionysius, vel gogam, cuius auctoritas non minor erat, semper Baruch prophetias ad ut scripturas sacram pertinentes habuisse, et ex eorum maxima Ecclesiis tum Orientalem, tum Occidentalem ut vere est verbum Dei, accepisse.

(1a) Hoc libro eamdem auctor etiam tribunt ab pro-

(2) Liber Baruch inserunt fuit in principiis Canonibus Ecclesiasticis, praeconseri in Canone concilii Laodicensis, quia Ecclesia Graeca usa est ad decrendum quoniam erant abri vere inspirati; et in Canone concilii Carthaginensis, iuxta quoniam Ecclesia Orientalis libros were canonicos definiti. Cujus si apterior in isto Canone et in ceteris sacris catalogis mentis desideratur, ratio est quod sub uno eodemque Jeremie nomine hujus prophetae vaticinali et Baruch libet comprehendenterentur.

(3) Verum est equidem Palestinae Iudea, quibus sanctum fui quosvis libros non hebreis scriptos e canone scripturarum expungere, librum Baruchi exclusisse, sed etiam Iudeorum helistarum syn-